

一季度我市经济运行开局良好

今年以来，我市全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记重要讲话精神，坚持新发展理念，按照推动高质量发展要求，坚持创新驱动，聚焦实体经济，转型升级稳步推进，质量效益不断提升，经济运行开局良好。

服务业对经济增长贡献近六成。全市实现生产总值(GDP) 234.41 亿元，增长 6.8%。一、二、三次产业增加值分别为 16.12 亿元、116.61 亿元和 101.68 亿元，分别增长 4.0%、4.8%和 9.9%，三次产业结构为 6.9：49.7：43.4。服务业（第三产业）对经济增长的贡献超过第二产业，增速比第二产业高出 5.1 个百分点，占 GDP 比重比上年同期提高 1.7 个百分点，对 GDP 增长的贡献率达 58.2%，成为推动我市经济增长的主动力。

工业继续向中高端发展。全市实现规模以上工业增加值 66.65 亿元，增长 4.7%。其中，民营工业实现增加值 47.26 亿元，增长 4.3%，对规模以上工业增长的贡献率为 64.7%。中高端制造业增势良好，先进制造业实现增加值 13.7 亿元，增长 7.8%，占规模以上工业比重 20.6%；高技术制造业增加值 4.95 亿元，增长 8.9%，占规模以上工业比重 7.4%。传统产业增速减缓，规模以上八大行业实现增加值 44.19 亿元，增速 2.4%；其中陶瓷行业下降 1%；服装行业下降 10.1%。规

规模以上工业销售产值 275.59 亿元，增长 7.1%，工业产品销售率 97.5%。1-2 月规模以上工业利润总额增长 4%。

民间投资支撑全市投资增长。全市固定资产投资增长 5.0%。民间投资增势良好，投资额增长 11.3%，对全市投资增长贡献率为 148%；占全市投资比重 69.8%，比去年同期提高 4 个百分点。工业投资增速减缓，全市工业投资增长 4.2%；其中工业技改投资增长 11.7%。受交通、水利等行业投资额大幅下降的影响，全市基础设施投资下降 8%。全市重点项目完成投资额 36.68 亿元，占年度计划 18.9%。房地产市场畅旺，全市商品房销售面积 39.42 万平方米，增长 76.7%。

市场消费保持活跃。全市社会消费品零售总额 149.79 亿元，增长 8.1%；其中批发零售业零售额 137.98 亿元，增长 8.1%；住宿餐饮业零售额 11.81 亿元，增长 8.7%。旅游市场较为畅旺，全市实现旅游收入 62.85 亿元，增长 29.8%；接待海内外游客人数 426.05 万人次，增长 28.7%；客房出租率为 49%。

外贸出口下降。全市进出口额 44.7 亿元，下降 2.7%，增速比上月回落 11.7 个百分点。其中，出口额为 37 亿元，下降 3.9%，增速比上月回落 15.3 个百分点；进口额为 7.7 亿元，增长 4%。

财税收入增速加快。全市一般公共预算收入 10.41 亿元，增长 8.1%，增速比上年同期提高 5.7 个百分点。其中，税收收入 7.35 亿元，增长 20.1%；非税收入 3.06 亿元，下降 12.8%。

三大税种中，增值税 25%部分增长 17%，个人所得税增长 40.5%，企业所得税增长 7%。全市各项税收总收入 24.83 亿元，增长 23.8%，增速比上年同期提高 21.6 个百分点。国税国内税收收入 15.5 亿元，增长 20.7%；其中工业增值税 6.96 亿元，增长 6.8%；地税税收收入 7.55 亿元，增长 22.9%。

银行存贷款增速“一慢一快”。3 月末，全市金融机构本外币存款余额 1266.29 亿元，增长 2.6%，增速比上年同期回落 8 个百分点；金融机构本外币贷款余额 413.43 亿元，增长 10.4%，增速比上年同期提高 10.9 个百分点。存贷比为 32.6，比去年同期提高 2.2 个百分点。

物价温和上涨。全市居民消费价格水平（CPI）比上年同期上涨 2.2%，涨幅比上年同期扩大 0.9 个百分点。八大类消费品价格呈现“七涨一降”态势。其中，食品烟酒类价格同比上涨 3.2%，是推动 CPI 上涨的首要因素；医疗保健类价格同比上涨 9.4%，涨幅最大。工业生产者价格指数（PPI）比上年同期上涨 0.95%。